
 
     
Vážení spoluobčané, 
o posledním březnovém pátku a následné sobotě byla zastupiteli uspo-  
řádána, vždy ve večerních hodinách, zasedání v prostorách, které  
umožňují účast široké veřejnosti. Program byl, jako již tradičně  
při těchto příležitostech bývá zvykem, koncipován tak, aby bylo možné 
hodnotit výsledek hospodaření obce v roce uplynulém, zároveň aby zastupitelé před-
stavili plánovanou činnost a záměry v roce právě probíhajícím. Jak je jistě obecně zná-
mo, vždy je na těchto schůzích vyčleněn prostor k presentaci i takovým subjektům, 
které mají vliv na dění v obci z pohledu kompletního územně samosprávného celku 
nebo svou činností ovlivňují některou z místních částí. Příležitosti využila ke svému 
příspěvku paní ředitelka Základní školy a Mateřské školy Mgr. Charlotta Kurcová, poslé-
ze Ing. Miroslav Kratochvíl v roli manažera DSO CHOPOS. 

Obě schůze doprovázely diskuse zastupitelů s občany nad otázkami vznesenými z plé-
na. Toto konkrétní zasedání bylo však mimořádné v tom smyslu, že se fakticky nachá-
zíme téměř na samém začátku nového čtyřletého funkčního období. Logicky se tedy 
nabízela možnost představit i taková témata, která mají charakter minimálně středně-
dobý. Chci se k nim na pár řádcích, a proto pouze rámcově, vrátit. Co je důvodem? 
Důvodem je vážnost daných témat. Ve zveřejněném programu byla uvedena jako: 
Zásadní témata (volebního) funkčního období a dále členěna na - skupinový vodovod s 
připojením na štolový přivaděč Želivka; komplexní pozemkové úpravy na obou kata-
strálních území; objekt Sokolovna; „Panský dvůr“ v Čeňovicích; způsob dalšího využití 
čp. 23 (prodejna) Čeňovice; zvýšení aktivit k naplňování stávajícího územního plánu. Ani 
o jednom tématu nelze říci, že je slabé. Každé z nich vyžaduje řešení, a proto si zaslouží 
naši pozornost a odpovědný přístup. Každé řešení má pochopitelně vždy nějaký dopad 
na obec jako takovou a její občany. Přesto si dovolím vyzdvihnout, vzhledem k omeze-
nému prostoru, tři konkrétní problematiky. 

Zaprvé „Skupinový vodovod s připojením na štolový přivaděč Želivka“. Obec stojí před 
jedinečnou možností přivést na své území prostřednictvím skupinového veřejného 
vodovodu životně důležitou surovinu, ovšem ve formě již upraveného finálního produk-
tu - pitnou vodu. Záměr je skutečně na samém počátku, přesto lze říci, že se už odrazil 
ze startovních bloků. Důkazem je vypracovaná základní koncepce společného projektu 
pro celkem sedm obcí ve formě Studie skupinového vodovodu. Materiál, s nímž vás 
čtenáře a zejména občany naší obce v tomto občasníku na jiném místě alespoň dílčím 
způsobem seznámí zastupitel Ing. M. Stařecký. Já se s dovolením omezím jen na kon-
statování, že se jedná o mimořádnou příležitost ku prospěchu území a ku prospěchu 
současné i budoucím generacím zdejších obyvatel. Zároveň jde i o investici, která právě 
tu současnou generaci zatíží z pohledu veřejných rozpočtových výdajů v řádu let, při-
čemž vyloučit nelze v tuto chvíli ani desetiletí.  

Zadruhé jde de-facto o výzvu. O výzvu k aktivnímu naplňování stávajícího územního 
plánu a to zejména směrem k vlastníkům těch pozemků, které jsou územním plánem 
určeny k zastavění. V převážné většině se jedná o budoucí ….            (pokračování na str. 2) 
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 22. května od 19:00 hodin 
Veřejné projednávání  
v prostorách sálu místní  
Sokolovny 
Veřejné projednávání záměru o re-
alizaci projektu „Skupinový vodo-
vod pro zásobování obcí Ostředek, 
Vranov, Přestavlky, Hvězdonice, 
Chocerady, Kozmice a Teplýšovice 
pitnou vodou s připojením na při-
vaděč Želivka.  
 

 13. června od 15.00 hodin 
Dětský den v Čeňovicích 
Program: 
- nafukovací atrakce, 
- stezka po vesnici pro děti i rodiče, 
- soutěže na hřišti, 
- odměny pro každého, 
- hudební doprovod, 
- občerstvení ve stánku 

 

 28. srpna od 18.30 hodin 
Půlnoční výstup na rozhlednu 
Špulka 
Program: 
- pohádka pro děti, 
- hudební vystoupení (po) KROK, 
- nevšední pohled na rozsvícenou 

rozhlednu, 
- občerstvení 
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STUDIE SKUPINOVÉHO VODOVODU – ZÁ-
SOBOVÁNÍ OBCÍ OSTŘEDEK, VRANOV, 

PŘESTAVLKY, HVĚZDONICE, CHOCERADY, 
KOZMICE A TEPLÝŠOVICE PITNOU VODOU 

Na posledním zasedání OZ naší obce byli občané in-
formováni o tom, že naše obec dostala nabídku účast-
nit se projektu, který vyústí v možnost odebírat 
v budoucnu upravenou pitnou vodu z vodního zdroje 
Želivka. Dne 27. 4. 2015 byli zastupitelé naší obce 
přizvání k prezentaci strategického materiálu „Studie 
skupinového vodovodu – zásobování obcí Ostředek, 
Vranov, Přestavlky, Hvězdonice, Chocerady, Kozmice  
a Teplýšovice pitnou vodou“, zpracovaného společnos-
tí Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. (dále jen 
VRV). 
 
Rádi bychom Vám touto cestou předali nabyté 
informace. 
 
Sousední obec Ostředek, která je postižena zejména 
zasolením místních zdrojů zimní údržbou dálnice D1, 
řeší problém s pitnou vodou již řadu let. Při svém 
snažení se jí podařilo spojit se s odborníky ze společ-
ností VRV a analyzovat možnost napojení se na dálko-
vý přivaděč vody pro Prahu z vodního zdroje Želivka.  
I když tento štolový přivaděč prochází mimo jiné pod 
územím obce Ostředek, možnost napojení je až  
v katastru obce Vranovská Lhota. Proto izolované 
řešení, pouze pro obec Ostředek, by bylo příliš náklad-
né. Technicky a finančně efektivnější se tedy jevilo 
společné řešení více obcí. 
 
Byly postupně osloveny obce našeho regionu. První 
schůzky k připravované studii proběhly na přelomu 
ledna a února letošního roku. Zúčastnilo se jich 7 obcí 
(jedná se o růžově zvýrazněná katastrální území). Náš 
starosta předal v dotazníkovém šetření nezbytné 
vstupní informace: mimo jiné o stávajícím počtu oby-
vatel (Teplýšovice 300 osob, ostatní místní části 200 
osob) a výhledovém počtu obyvatel (Teplýšovice 300  
+ 200 osob, ostatní místní části 200 + 100 osob) a další 
spotřebě vody významných odběratelů, tj. v MŠ + ZŠ 
(120 osob, děti a zaměstnanci) a Sokolovně (60 osob, 
stravovací provoz a ubytování). 
 
Na základě předaných informací od všech starostů 
obcí, které projevily zájem o zpracování studie, byla 
společností VRV zpracována Technicko-ekonomická 
studie skupinového vodovodu. Společnost VRV navr-
huje uskutečnit společnou investici pro vybudování 
tzv. Skupinového vodovodu s kapacitou průtoku  
a odběru podle výhledové kapacity počtu obyvatel  
a s možností budoucího napojení dalších místních částí 
a menších lokalit. Jeho součástí by měly být společné 
objekty (napojení se na dálkový přivaděč vody, 2 nové 
vodojemy, zvětšení jednoho stávajícího, 3 čerpací 
stanice, armaturní šachty a hlavní přiváděcí  
 

 
 

zastavění pozemků stavbami pro bydlení, tedy o pozemky v naplánovaných obytných 
zónách, a které jsou zahrnuty v plánovaných zastavitelných území. Problematika je 
velice obsáhlá a nelze ji popsat na tomto místě v žádné zkrácené formě. Základní 
informace k problému je následující: v lokalitách vyčleněných jako zastavitelná území 
je nutné začít stavět, tedy započít s jejich využíváním. Skutečnost je taková, že územ-
ním plánem je k zastavění předurčeno hned několik poměrně rozsáhlých lokalit, což 
dotčené pozemky nepochybně zvýhodňuje, na druhou stranu to však může být 
 i příčinou jistého vyčkávání na ještě vhodnější příležitost, jak si už tak jistý bonus 
ještě vylepšit. Nicméně v konečném důsledku „mrtvé lokality“ blokují další rozvíjení 
územně plánovací dokumentace, protože územní plán se tváří jako optimálně dimen-
zovaný. Ke cti celé řady mnohých vlastníků pozemků a realizátorů staveb rodinných 
domů vybudovaných na nových lokalitách je nutné na tomto místě jejich příkladný 
přístup k územnímu plánu naopak vyzdvihnout. Jejich zásluhou totiž tato naplánova-
ná území svou funkci prokazatelně naplnila a svého předurčení dosáhla. 

Zatřetí pár slov ke „Komplexním pozemkovým úpravám“ (KPÚ). Již v minulých funkč-
ních obdobích se zastupitelé zabývali myšlenkou využít tento nástroj k uspořádání 
území také podle vlastnických vztahů ve smyslu sjednocení pozemků, v současné 
době různě rozmístěných na katastrálním území vždy daného konkrétního vlastníka, 
do ucelených bloků. To je jeden efekt. Druhým neméně zásadním přínosem je reali-
zace takzvaných společných zařízení, která mají za cíl jednak nově vzniklé pozemkové 
bloky propojit novými přístupy, protože každý nově uspořádaný sjednocený blok 
musí být logisticky přístupným. Sekundárně, avšak řízeným způsobem, tak vznikají 
v extravilánu nové cesty a komunikace stavebně provedené dle důležitosti a význa-
mu. Zároveň vznikají nová krajinotvorná opatření s cíli zadržet vodu v krajině, zavést 
protipovodňová či protierozní opatření a mnohá další zařízení prospěšná a blízká 
přírodě, krajině a člověku jako uživateli prostoru a jako hospodáři v území. Je nutné 
zdůraznit, že se jedná vždy o vymezené území jednak venkovním obvodem daného 
katastrálního území a vnitřním obvodem vymezeným intravilánem, resp. platným 
územním plánem při respektování zastavitelných území. Pro úspěšné zahájení celého 
procesu komplexních pozemkových úprav je současně nezbytné získat pro záměr 
souhlas vlastníků pozemků více než z padesáti procent plochy katastrálního území. 
Gestorem a zároveň realizátorem celého procesu a realizátorem případně dohodnu-
tých společných zařízení je Ministerstvo zemědělství ČR resp., Státní pozemkový úřad 
ČR v úzké spolupráci s voleným sborem vlastníků pozemků pro KPÚ a s místně pří-
slušnou obcí. Čeká nás komplikovaný, časově náročný, přesto nesmírně zajímavý 
proces, který bude vyžadovat aktivní zapojení občanů, přesněji řečeno aktivní zapo-
jení vlastníků pozemků, představitelů obce a gestora procesu. Z historie známe ter-
mín „Pozemkové reformy“. Jeho pozvolné zavedení do slovníku se traduje již v tere-
ziánských reformách, kdy Marie Terezie za své vlády v polovině 18. stol. započala s 
myšlenkou formovat pozemkové a vlastnické vztahy, na což navázal císař Josef II. 
Význam sousloví byl však zcela naplněn v letech 1919-1938, kdy byla realizována tzv. 
První pozemková reforma, přičemž „dílo dovršila“ Druhá pozemková reforma 
v letech 1945-1948.  V našem případě se nejedná o Pozemkové reformy v původním 
smyslu slova. Neděsme se proto. Jde o zcela jinou záležitost, jak je výše vysvětleno. 
Komplexní pozemkové úpravy vlastnické vztahy nijak neohýbají, nedegradují. 

I o tom byla tedy veřejná zasedání zastupitelů na konci března. Za zastupitele tímto 
děkuji všem těm, kteří se jich zúčastnili. Uplatnit osobní zájem o věci veřejné bude 
možné na dalším naplánovaném jednání zastupitelů s veřejností v brzké době, byť 
půjde ryze o zasedání tematicky jednostranně a účelově zaměřené.  Konkrétně jde  
o termín 22. května od 19:00 hod. v prostorách sálu místní Sokolovny. Zvu tímto 
širokou veřejnost k projednávání záměru o naší účasti na realizaci projektu „Skupino-
vý vodovod pro zásobování obcí Ostředek, Vranov, Přestavlky, Hvězdonice, Chocera-
dy, Kozmice a Teplýšovice pitnou vodou s připojením na přivaděč Želivka“. Vedle 
účasti zastupitelů je v jednání i účast tvůrců již zmíněné studie, tj. zástupců společ-
nosti Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. z Prahy.   

 
S pozváním na tematické zasedání Zastupitelstva Obce Teplýšovice – starosta obce 
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a zásobní vodovodní řady v celkové délce cca 
20km). Rozváděcí sítě v obcích pak navrhuje 
realizovat jako samostatnou investici té které 
obce. Vzhledem k rozsahu investičních nákladů 
jak Skupinového vodovodu, tak i rozváděcí sítě 
v obcích, nedokáže tento projekt financovat 
žádná ze zainteresovaných obcí sama. Proto 
jako jediný způsob financování se jeví požádat 
o dotaci z Operačního programu MŽP na roky 
2014 až 2020.   
 
Na základě nákladové efektivity na jednoho 
obyvatele společnost VRV navrhuje vhodný 
funkční celek pro podání žádosti. Jedná se  
o zkrácení délky rozváděcích řad v jednotlivých 
obcích a díky nezahrnutí, některých místních 
částí obcí. 
 
Podle propočtu celkových investičních nákladů 
to pro obec Teplýšovice představuje celkový 
náklad ve výši 23,400 mil. Kč: 
 
 10,800 mil. Kč (10 % podíl při spolufinan-

cování na skupinovém vodovodu)  
 12,600 mil. Kč (Investiční náklady na 

rozváděcí síť v samotné obci Teplýšovice 
v odhadované délce 2,8km). 
 

Realizace je smysluplná jen v případě, že vyjde 
výše zmiňovaná dotace (63%), která náš inves-
tiční podíl - náklad sníží na částku 8,660 mil. Kč 
(Všechny uvedené částky jsou bez DPH). 
 
 

 

      

Jak se k nám tedy voda dostane?  
 
Místo připojení na objekt štolového přivaděče (zdroje vody) bude v objektu Vranovská 
Lhota (dnes je zde jen velká větrací šachta). Systémem přiváděcích řadů přes posilovací 
stanici se voda dostane do vodojemu v Kozmicích. Plánované umístění bude za hřbitovem. 
Odtud pak samospádem poteče voda zásobním řadem až do Teplýšovic. 
 
Podrobný materiál prezentace najdete na www.obecteplysovice.cz v záložce 
Aktuality.  
V případě zájmu uvítáme jakékoliv dotazy k tomuto projektu. Od 23. 5. do 9. 6. 
2015 bude zde také otevřena anketa, jejímž prostřednictvím se můžete vyjádřit.       

 Ing. Michal Stařecký 
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V dnešním článku této rubriky nahlédneme do 19. století.  Již 
v předešlých vydáních jsme se mohli dočíst některé pověsti, které 
zapsal do kroniky pan Dr. Karel Pessr na základě vypravování 
pamětníků. Ať už tyto pověsti byly pravdivé či ne, většinou se 
odehrávaly v blízkosti naší obce. V této kronice je vypravován také 
příběh o Jakubu Štědrém. A je velmi zajímavý zejména proto, že 
on Štědrý pobýval přímo v Teplýšovicích.  
 
Narodil se kolem roku 1805 a podle zápisů ze zdejší základní školy 
měl celkem sedm dětí. Bydlíval dle dostupných informací 
v tehdejších budovách č. p. 24 a 31. Štědrý byl židovského původu 
a kolem roku 1850 se nechal s celou rodinou pokřtít, přičemž 
kmotrou mu byla kněžna Komorno-hrádecká, Marie Antonie 
Lichnowská. Kněžna mu také dala vystavět dřevěnou chaloupku, 
konkrétně v rokli nad jámou po bývalé cihelně za kostelem na 
zádušním pozemku. Jak se píše v kronice „křest mu nesmyl patrně 
již předtím pokažený charakter“. Dřevěná chatka totiž sloužila 
jako úkryt pro jeho lup. Podle informací měl 2 pomocníky, z nichž 
jeden byl jakýsi Hruška z Čeňovic. Sám Jakub Štědrý údajně svým 
umem krádeží tak vynikal, že ho nikdy nikdo nepřistihl při činu. Až 
jednou si všiml četník, že Štědrý není doma a musí tedy být někde 
na lupu. Šel tedy v noci do chalupy, kde mu otevřela Štědrého 
manželka, která tvrdila, že není doma. Rozsvítila a nechala světlo 
hořet, aby tak dala už na dálku vědět, že v domě není něco 
v pořádku.  
Četník jí ale přikázal, aby zhasla a šla do 
postele, že na Štědrého počká sám. Při-
stihl ho při příchodu, kdy šel Štědrý ihned 
uschovat svůj lup do sklepa, o kterém do 
té doby nikdo ani nevěděl. Bylo tak pro-
zrazeno nejen místo, kde se ukrývalo 
nemálo ukradených věcí, ale i jeho náčiní 
a jemu nezbylo nic, než se ke všemu 
přiznat. 
V roce 1878 o posvícení byl vykraden také místní kostel. Při loupe-
ži se ztratil kalich, cínové svícny, katafalk a další předměty. Ten-
krát nikdo viníka nenašel, ale lze se domnívat, že za tím stál právě 
místní lapka Štědrý se svými kumpány.  
Jelikož bylo těžké Štědrého v této rokli uhlídat, bylo od příslušných 
úřadů, konkrétně od okresního hejtmanství v Benešově, vydobyto 
povolení, aby Štědrý mohl být z rokle vystěhován. Ono vystěhová-
ní museli provést četníci, jelikož Štědrý se tomuto kroku údajně 
velmi bránil. Jeho chalupa byla krátce na to zbořena a on asi ko-
lem roku 1880 přestěhován do bývalé pastoušky. Rokli pak dala 
zasypat Kateřina Krásnická, vdova po Šimonu Krásnickém, při 
stavbě domku č. p. 50 v roce 1923. 
O Jakubu Štědrém je pak vedena už jen jediná zmínka. Zemřel 
náhle roku 1895, když si šel koupit tabák do dýmky a při odchodu 
z krámku se skácel, byl na místě mrtev.  
 
Pokud byste i Vy znali některé pověsti z naší obce a chtěli se o ně 
podělit, můžete mě kontaktovat prostřednictvím mailu 
kronika.teplysovice@gmail.com či osobně každý pátek od 17 do 
19 hodin na obecním úřadě.             

Ondřej Škvor, váš nový obecní kronikář 
 

13. sezóna stolního hokeje je za námi 
 
V sobotu 18. 4. byl ukončen 13. ročník Teplýšovické ligy stolního hoke-
je. Desetikolová soutěž byla zakončena závěrečným play off turnajem, 
kam postoupilo nejlepších 12 hráčů. 

 
Ještě než se dostanu k výsledkům, chtěl bych zhodnotit letošní sezónu 
z jiných než sportovních hledisek. Stolní hokejisté z Teplýšovic jsou 
známí po celé ČR. Sportovními výkony se v rámci klubového hlediska 
blížíme spíše těm dolním patrům žebříčku, ale snažíme se být aktivní 
v jiných oblastech. Máme svého zástupce v celostátním výboru asocia-
ce stolního hokeje (Pavel Pohořalý) a jsme již pravidelnými pořadateli 
turnajů Českého poháru. Zde je nutno říci, že ne každý klub chce tento 
turnaj pořádat, protože to s sebou nese řadu starostí a příprav. O to 
více jsem rád, že díky našim členům, můžeme každý rok v Teplýšovicích 
přivítat desítky hráčů z celé ČR a výjimkou není ani účast hráčů ze 
zahraničí, kteří občas na turnaje Českého poháru jezdí. 
 
V letošním roce jsme přijali na valné hromadě nové stanovy, kterými 
bylo naše občanské sdružení přetransformováno na zapsaný spolek. 
Bylo zároveň zvoleno i nové vedení spolku na příští čtyři roky. Tento 
krok značí, že chceme dále aktivně provozovat stolní hokej na stejné 
úrovni jako dosud. 
 
A nyní již ke sportovním výsledkům. V ročníku 2014/2015 naší ligy se 
zúčastnilo celkem 19 hráčů. Někteří odehráli jen jeden turnaj, jiní 
naopak absolvovali všech deset turnajů. 
 
 

momentka z finálového utkání  
Teplýšovického poháru 

 

společné foto všech účastníků závěrečného turnaje sezóny 
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Měsíc Průměrná teplo-
ta (°C) 

Srážky za 
měsíc (mm) 

Nejvyšší teplota  
Nejteplejší den 

Nejnižší teplota  
Nejchladnější den 

Průměr v ČR (teplo-
ta, srážky) 

Leden 2015 +1,1 72 10. 1. +13°C              
10. 1. +11,3°C 

7. 1.   -6°C                      
7. 1.  -2,5°C 

-2,4°C                           
41,0 mm 

Únor 2015 +0,3 7 20. 1. +11°C                  
24. 2. +4°C 

7. 2.  -10°C                     
7. 2.  -4,5°C 

 

-0,9°C                           
37,0 mm 

Březen 2015 +4,6 61,5 25. 3. +16°C              
25. 3. +10,8°C 

1. 3.   -2°C                     
 5. 3.  0°C 

+2,6°C                           
44,0 mm 

 
Vysvětlivky: Červená čísla značí údaje naměřené v Teplýšovicích. Černá čísla jsou průměrné hodnoty za celou Českou republiku za 
posledních 50 let. Nejvyšší (nejnižší) teplota je absolutní údaj naměřený během dne, zpravidla v 14:00 a v 7.00 hodin. Nejteplejší 
(nejchladnější) den je průměrný souhrn teplot v jednom dni (měřeno v 7:00, 14:00 a 21:00 hodin). 

 
 
              

 

V celkovém pořadí zvítězil Vojtěch Goby před Pavlem Pohořalým a Danielem Síbrtem. Potěšující je, že v současnosti máme 8 hráčů do 15 let, 
což je příslib do budoucnosti. V kategorii juniorů, tedy hráčů do 15 let, zvítězil Tomáš Kratochvíl, v ženách byla nejlepší Vlasta Gobyová a ve 
veteránech (hráči nad 35 let)  
moje maličkost. 

V závěrečném play off turnaji o Teplý-
šovický pohár zvítězil Pavel Pohořalý, 
který ve finále porazil Vojtěcha Goby-
ho 3:1 na zápasy a po roční pauze tak 
opět zdvihl vytoužený pohár nad 
hlavu. 

Sezóna stolního hokeje v Teplýšovicích 
tedy skončila. Nový ročník začne až na 
podzim, ale teď nás ještě bude čekat 
účast na MR družstev v Praze.  

O tom, jak jsme tam dopadli, vás 
budeme informovat v některém  
z dalších čísel tohoto občasníku.       pg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkové výsledky T.L.S.H. 2014/2015
pořadí jméno příjmení zápasy výhry remízy prohry vstřel. góly obdrž. góly      body celkem

1 Vojtěch Goby 94 73 10 12 357 148 102
2 Pavel Pohořalý 76 48 9 19 223 146 82
3 Daniel Síbrt 64 43 11 10 180 105 75
4 Vlasta Gobyová 66 35 8 23 165 134 61
5 Tomáš Kratochvíl 74 36 8 30 217 172 53
6 Pavel Goby 90 47 11 37 239 183 50
7 Jaroslav Sládek st. 35 17 7 11 79 60 31
8 Daniel Škvor 64 18 7 39 103 160 29
9 Michal Benák 25 10 2 13 64 65 22
10 Kateřina Stařecká 57 18 5 34 89 163 21
11 Jaroslav Sládek ml. 39 12 1 26 59 131 20
12 Josef Kapal 36 9 3 16 61 99 15
13 Filip Škvor 55 11 4 40 67 161 14
14 Lukáš Bleha 11 6 1 4 35 23 11
15 Adam Kratochvíl 51 1 9 41 41 131 10
16 Pavel Švec 8 2 0 6 8 26 2
17 Tomáš Andacký 8 0 0 8 4 41 1
18 Michal Pražák 8 1 0 7 5 26 1
19 Kimberley Kučerová 7 0 2 5 0 22 1

Počasí v Teplýšovicích 
 

První tři měsíce roku 2015 potvrdily, že letošní zima byla 
opět jedna z těch mírnějších. Oproti zimě minulé však 
byla o trochu více studená a objevily se i nějaké srážky. 
Přesto lze tvrdit, že od začátku ledna do konce března 
jsme měli teplotně nadprůměrné a srážkově mírně pod-
průměrné období. 
 
V únoru těch srážek opravdu mnoho nebylo, naopak 
leden a březen byly celkem v normálu, takže by mohl být 
předpoklad, že suché jaro snad letos nenastane. V lednu 
stojí za zmínku dva zaznamenané úkazy. Ten první se týká 
teplot – nejteplejší a nejstudenější den v měsíci dělí od 
sebe pár hodin, což naznačuje rychlé výkyvy v počasí. 
Koncem ledna navíc došlo k nepříliš častému úkazu – byl 
zaznamenán nezvykle nízký tlak vzduchu. Dne 30. ledna 
bylo zaznamenáno pouhých 968 hPa, nejnižší tlak za 
posledních třicet let. Podobné údaje byly zaznamenány  
i v rámci celé ČR. Bohužel shodou okolností se tento den 
pokazilo záznamové zařízení, takže nemohu poskytnout 
nějaký graf z tohoto měření.                  (pokračování na str. 6) 
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Mladší přípravka fotbalu v Teplýšovicích 
začala letos již svou druhou sezónu. 
Původní neznalost pravidel hry a neval-
ná fyzička malých fotbalistů se postupně 
zlepšují a vytrvalá mravenčí práce trené-
rů přináší ovoce. Původní trenérskou 
dvojici Pavla Kučery a Petra Schwarze 
doplnil ještě pan Tomáš Radil, adminis-
trativy se ujala Ilona Schwarzová.  
Počáteční vysoké prohry malé fotbalisty  
a fotbalistky neodradily a své protihráče  
postupně dohonili či dokonce i předčili. Loňskou sezónu 
zakončili v říjnu zápasem proti maminkám, po které 
následovalo posezení v klubovně na hřišti 
s občerstvením a odměnami pro všechny hráče. Během 
zimy byl trénink, který probíhal v sokolovně, omezen 
pouze na úterky. Po celé zimní období probíhal každý 
měsíc jeden celodenní turnaj v hale v Bystřici, při kte-
rém se kluci a děvčata postupně zdokonalovali, o čemž 
svědčí fakt, že si přivezli domů řadu medailí, diplomů  
a cen. Kromě teplýšovských dětí za přípravku hraje  
i několik chlapců a jedna dívka z Petroupimi, dále 
z Benešova a Okrouhlic. V současné době probíhá tré-
nink každé úterý a čtvrtek. Pro letošní a další rok se 
přijímají noví hráči narození v roce 2009 i 2010. 
 
Zápasy jarní sezóny 2015 – okresní přebor - skupina D: 
 
1. Poříčí nad Sázavou  3. 5.2015,  9,00 h. 
2. Vlašim C  16. 5.2015 9,00 h. 
3. Teplýšovice  24. 5.2015 9,00 h. 
4. Netvořice   31. 5.2015 9,00 h. 
5. Týnec B  7. 6.2015  9.00 h. 

V neděli 24.05 2015 dopoledne se určitě přijďte na 
malé fotbalisty společně s námi podívat a fandit jim!  

          Provazníkovi 

 
 

Mladší přípravka fotbalu 
 

Nejstudenějším dnem byl 7. únor, ale největší mráz o 
hodnotě – 10 ͦ C potvrzuje to, že letos moc velká zima 
nebyla. V březnu se již některé dny začaly blížit jarní-
mu charakteru. Bylo to hlavně v poslední březnové 
dekádě. Konec března však přinesl i silné proudění se 
silným nárazovým větrem a srážkami. Ve dnech 30.  
a 31. 3. to opravdu silně foukalo a dokonce 31. 3. 
odpoledne byla nad Teplýšovicemi zaznamenána 
bouřka. 
V grafu vidíme rychlost větru dne 31. 3. 2015. Tento 
den byl největrnější. Vidíme, že dopoledne byla situa-
ce ještě v klidu. Foukat začalo až odpoledne. Červená 
linie značí průměrnou rychlost větru a zelená linie 
značí rychlost větru v nárazech. Nejsilnější nárazy 
větru přišly po 18. hodině, kdy byla zaznamenána 
rychlost 11 m/s, což je 40 km/h. Vzhledem k poloze 
meteostanice, která je umístěna v zástavbě, odhaduji, 
že na nechráněných místech mohl vítr dosahovat 
rychlosti cca 80 km/h.        pg 
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Zapálení vlajek se ujali náčelníci kmenů: Kimča Kučerová  
a zástupce náčelníka kmene: Pavel Dřízal. A tak jsme ukončili 
naši indiánskou sezónu. 
Po spálení vlajek jsme „bouchli šampíčko“ (samozřejmě dětské)  
a společně jsme si připili hned na několik věcí: na 1. narozeniny 
cvičení, ukončení staré indiánské sezóny a zároveň jsme tak 
přivítali naši novou, pirátskou sezónu. Do toho nám začala hrát 
hudba z filmu „Piráti z Karibiku“, která vše završila. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na závěr bych chtěla za všechny členy cvičení ještě jednou 
popřát našemu kroužku vše nejlepší k 1. narozeninám, hodně 
spokojených dětí, aby se nám dařilo, a společně jsme zažívali 
mnoho veselých a zajímavých chvil.  

Líba Kučerová ml. 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

 

Dne 12. 4. 2015 oslavil kroužek cvičení pro děti v Teplýšovicích své první 
narozeniny a tak jsme se rozhodli, že společně s dětmi uděláme malou 
oslavu, která se sice konala o týden později, ale i tak si myslím, že měla 
velký úspěch.  
V neděli 19. 4. se Líba st. a Markéta sešli s dětmi jako každý týden ve 
14:00 hodin před Sokolovnou. Já se Zajdou jsme zatím jeli na dohodnuté 
místo. Líba st., Markéta a děti měli za úkol, aby nás našli. Na pomoc jim 
byly šipky, a tam, kde šipky skončily, na ně čekal schovaný dopis, psaný 
Morseovou abecedou. Děti si tak musely poradit s jeho rozluštěním, aby 
věděly, kudy mají jít a kde nás hledat, což se nakonec podařilo. Zhruba po 
¾ hodině nás objevili u bývalého mlýna před Čeňovicemi. 

 
Po nástupu a krátkém vysvětlení, co na tomto místě vlastně děláme, jsme 
začali náš program a to tak, že jsme si připomněli začátek naší indiánské 
sezóny tancem, který jsme se naučili na Víkendovém indiánském stano-
vání minulý rok. Poté jsme si zahráli několik her jako: „Z vody do vody“, 
„Hu tu tu tu“, „Brácha nezná bráchu“, „Přetahování lanem“, apod. 

 
Vzhledem k nádhernému počasí a sluníčku, 
které nás celé odpoledne hřálo, následoval 
odpočinek a něco k snědku. Kdo chtěl, mohl si 
opéci buřta, chleba, nebo si dát něco sladkého. 
K opečení buřta či chleba, jsme však potřebovali 
oheň a tak nás Zajda naučil, jak rozdělat oheň 
pomocí lupy, což si mohly děti následně vyzkou-
šet samy. Když jsme se najedli a odpočinuli si, 
pokračovali jsme v našem programu. Abychom 
mohli zahájit novou sezónu, museli jsme nejprve 
ukončit starou (indiánskou), spálením našich 
indiánských kmenových vlajek. 
 
 
 
 

Dětem jsme tímto setkáním zároveň odhalili místo našeho 
stanování, které se bude konat od 26. 6. do 28. 6., na louce 
u bývalého mlýna před Čeňovicemi. Tématem budou „Pirá-
ti z Teplýšovic“ a plavit se budeme po moři Františka, kte-
rému tímto děkujeme. 
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První rok v ZŠ Teplýšovice 
Přestože jsme velcí příznivci a patrioti zdejší Základní a mateřské školy v Teplýšovicích, do tohoto školního roku 2014/2015 jsme přeci jen 
vstupovali s mírnou nejistotou. Důvodem byl nástup našich dvou synků do 1. ročníku ZŠ. Kluci mají za sebou 3/4 školního roku. Jestliže jsme 
měli zpočátku jisté obavy, zdali jsme jim neměli dát odklad, protože jsou narozeni v srpnu, tak ty se nyní rozplynuly.  
Zdejší malotřídka jim nabízí přesně to, co potřebují. Naučila je soustředění a trpělivosti při učení, ale zároveň dává prostor se odpoledne 
vyřádit v družině venku na hřišti za školou nebo v zimě v sokolovně při sportovním kroužku. Navíc je vede k venkovskému způsobu života.  
Co se týče pohybu, tak od letošního roku mají opravdu děti vysta-
ráno. Již několik let se jezdí bruslit, plavat, lyžovat a na kola a nyní 
se k tomu ještě přidaly, s příchodem paní učitelky Kláry Starosto-
vé, závody v atletice, plavání i turnaje ve fotbalu. Krásně se tak 
propojují pohybové aktivity s třemi v současné době fungujícími 
kroužky v Teplýšovicích (Hasíci, fotbal a cvičení). 
 I když jsme učitelský sbor znali z minulých let, teprve nyní jsme 
mohli jejich kvality ocenit na vlastních dětech. Pana učitele Kade-
řábka alias Jezevce jako třídního, který je pro kluky vzorem  
a bezmezně jej poslouchají, paní učitelku Kláru Starostovou, která 
má trpělivost na humanitní předměty a zároveň je motivuje do 
sportovních aktivit, paní Alenu Ottlovou, která je schopna děti 
pohlídat v družině a v neposlední řadě paní ředitelku Ch. Kurco-
vou, která je pro prvňáky nejvyšší autoritou.            Provazníkovi 
 

Letošní plesy a karnevaly v obci se podle mého názoru dost 
vydařily. Je to dobře, neboť to svědčí o tom, že se lidé chtějí 
společně bavit. Chtěla bych vypíchnout přípravu karnevalů 
v Teplýšovicích i Čeňovicích. V obou vesnicích mají dlouholetou 
tradici a velkou podporu hasičských sborů. V Teplýšovicích se již 
několik let můžeme těšit, jak bude moderovat paní Kristýna 
Nulíčková, bez které si já osobně maškarní odpoledne neumím 
představit. V Čeňovicích mnoho let uváděl karnevaly nezaměni-
telným způsobem Jiří Černík. Letos ho vystřídala Lucka Papežová, 
která si přizvala tři další pomocnice z řad mladých čeňovských 
hasiček, a zvládla to výborně. Jestli to takto půjde dál, nemusíme 
se obávat, že by v dalších letech dorůstajícím dětem neměl kdo 
připravit zábavné akce.  

Markéta Provazníková  
 

Ohlédnutí za karnevalovou sezónou 
 

Skauti na naučné stezce k rozhledně Špulka 
V měsíci březnu přibyl na naučnou stezku k rozhledně Špulce další panel. Nachází se až  
v samotném závěru stezky a jeho obsah se věnuje skautingu. Na jedné straně panelu se 
návštěvníci mohou seznámit se zakladateli skautské organizace u nás i ve světě a také 
s historií tohoto hnutí s důrazem na historii benešovskou. Nechybí ale ani aktuální 
informace, a to jak z celorepublikového pohledu, tak informace o benešovském středisku. 
Vše je doplněno průřezem fotografií z posledních akcí obou benešovských skautských 
oddílů - 1. chlapeckého a 7. dívčího. 
Druhá část panelu je interaktivní a zaujme tak především děti, ale jistě i mnohé hravé 
dospělé. Je na ní vyobrazeno šest základních uzlů, které by měl znát každý, kdo stráví 
alespoň pár měsíců ve skautském oddíle. Kromě popisu využití a stručného návodu, jak uzly 
uvázat, visí z panelu i dvě lana, na nichž si kolemjdoucí mohou uzly vyzkoušet. Doufejme, že 
lana vydrží a budou tak sloužit k zábavě i poučení zvídavým návštěvníkům co nejdéle. Panel 
bychom do budoucna rádi i zčásti obměňovali, ale spíše z té strany, kde mají místo 
fotografie z akcí. Chtěli bychom tak udržovat co nejaktuálnější část o současném dění 
skautské organizace v Benešově.        (Kateřina Strunka Němcová, středisko Junáka Benešov) 
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Hasíkovo dobrodružství pod Špulkou 
 
V sobotu 18. dubna 2015 v 9. hodin ráno se louka u Humence zaplnila hasičskými 
auty, v nichž přijelo asi 140 malých hasíků i se svými vedoucími z celého okresu. 
Přijeli si užít soutěže, úkoly a procházku krásnou přírodou. Byla to velká akce, která 
byla uskutečněna pod vedením vedoucích dětských hasičů Jiřího Nulíčka a Antoní-
na Šmakala, s obrovskou pomocí ostatních dobrovolných hasičů a rodičů malých 
místních hasíků.  
 
Počátek Hasíkova dobrodružství byl na už zmiňované louce mezi Teplýšovicemi  
a Humencem. Tam bylo vytvořeno zázemí s občerstvením, posezením, zápis do 
akce a startovací 1. disciplína. Děti se svými vedoucími pak pokračovaly po naplá-
nované stezce směrem k rozhledně Špulka a okruhem zpět ke startu. Cestou je 
čekalo několik stanovišť, na kterých plnily úkoly. Někde plnily úkoly sportovní např. 
jízda na koloběžce, hod na kuželky, skákání v pytli, přelez po laně, střelba ze vzdu-
chovky  … jinde se vzdělávaly nejen v hasičské oblasti např. se učily třídit odpad, 
poznávaly uzly, přivolávaly záchranku, dávaly 1. pomoc, odpovídaly, co se čím hasí, 
orientovaly se v okolí Špulky … Na půli cesty je čekal výšlap na rozhlednu 
s prohlídkou krásné okolní krajiny. Celé akce se účastnilo 18 družstev, která vychá-
zela na trasu v 10. minutových rozestupech. Celá procházka byla dlouhá 4,5 km  
a děti ji zvládly asi za 2,5 hodiny.  
 
Po návratu je čekala výborná mňamka - řízek a brambory. A protože bylo počasí 
spíše chladné, zahřívaly se děti při čekání na vyhlášení výsledků teplým čajem  
a pohybem. Všechna družstva zvládla celé dobrodružství na výbornou, proto byla 
všechna odměněna diplomem a taškou plnou dobrot. Podle úsměvů dětí a hodno-
cení dospělých se dá soudit, že se celý den více než vydařil. Všichni odjížděli pří-
jemně unavení, ale spokojení. Místní hasíci dokonce ještě zvládli splnit pár odznaků 
odbornosti do celostátní hry PLAMEN.                                                    Kristýna Nulíčková 
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Vítání občánků 
Slavnostní vítání našich malých spo-
luobčanů proběhlo v sobotu  
14. května v budově základní školy. 
Tentokrát jsme vítali celkem šest 
dětí. Slavnostní chvíle zpestřili svými 
vystoupeními děti a žáci z mateřské  
i základní školy, za což jim patří po-
děkování. Poděkovat je třeba i jejich 
učitelkám, dále členkám kulturní  
a sociální komise a všem ostatním, 
kteří se na této akci podíleli.  
 
A koho jsme vlastně mezi nás 
uvítali?  
Jakuba Eichlera z Teplýšovic  
Dominika Kyselku z Teplýšovic  
Magdu Laštovkovou z Teplýšovic 
Vojtěcha Nováka z Humence 
Jindřicha Sahulu z Čeňovic 
Vojtěcha Šmakala z Teplýšovic 

 
 
 
 
 
Chraňte mokřady 
Odhaduje se, že ve dvacátém století byla zlikvidována polovina  
z celkové plochy mokřadů na Zemi. Před tím zahrnovaly asi 6 % 
rozlohy souše. Mokřady jsou však pro nás zcela nezbytné. Bez 
mokrých míst v krajině (mokřadů, bahnišť, tůní, blat, slepých 
ramen potoků a řek, kaluží, bažin aj.) je silně ohrožena její schop-
nost uchovávat vodu pro člověka v potřebném množství i kvalitě. 
Jejich odvodňování a přeměna na stavební parcely či pole působí 
dalekosáhlé škody na vodním režimu krajiny.  
V deštivých obdobích mokřady zadržují a v suchých uvolňují 
velké množství vody. Mnohem více, než umělé vodní nádrže. 
Např. mokřad o ploše pouhých 10 m² zadrží až 9000 litrů vody. 
Brání tak povodním i ničivému suchu. Filtrují vodu a vstřebávají 
znečištění – fungují jako výkonná čistírna.  Probíhá v nich rozklad 
řady odpadních látek a v jejich usazeninách je poután uhlík, jehož 
nadbytek v atmosféře působí škodlivě. Jsou výjimečným ekosys-
témem a útočištěm pro vážky, obojživelníky, orchideje, masožravé 
rostliny, čápy, čejky, bekasiny a mnoho dalších pozoruhodných 
druhů.  
Dá se říci, že nejvýznamnější mokřady na území České republiky 
jsou díky profesionálním orgánům ochrany přírody zmapovány  
a vesměs chráněny. V republice jsou však tisíce malých, nenápad-
ných a vesměs nijak chráněných mokřadů. I ony mají velký vý-
znam v režimu vody v krajině, i ony jsou oázami přírody, avšak 
mnoho se o nich zatím neví. Často dokonce ani to, že existují. 
Proto jsou mokřady na vhodných místech obnovovány a Český 
svaz ochránců přírody již deset let ohrožené mokřady v rámci své 
kampaně Místo pro přírodu vykupuje, aby z pozice vlastníka 
zajistil jejich ochranu. Projekt ČSOP Naše mokřady si klade za 
úkol vyhledávání a mapování drobných mokřadů, jejich praktic-
kou ochranu a popularizaci problematiky. 
 
 

Rady pro eko-logický přístup 

1. Mokřady ohrožuje odstraňování vegetace a časté sekání 
trávy v oblastech, odkud jsou napájeny vodou. Pokud 
v období sucha necháte trávu v okolí mokřadu 
neposekanou, zabráníte tak vysychání pozemku a zániku 
mokřadu. 

2. Mokřady ohrožuje výstavba mimo intravilán obcí a 
budování pro vodu nepropustných ploch. 

3. Mokřady ohrožuje používání pesticidů. V okolí mokřadů je 
nikdy nepoužívejte, i kdyby výrobce zaručoval jejich 
„neškodnost“. Mokřadní organismy jsou k těmto látkám 
obzvlášť vnímaví. 

4. Mokřady můžete cíleně zakládat v podobě malých 
prohlubní kdekoliv v krajině, kde je dostatečně vysoká 
hladina spodní vody nebo její povrchový přítok. Často stačí 
jen vykopat menší prohlubeň a zabránit vysoušení okolí. 
Význam mají i sezónní mokřady – takové, které na část 
roku vyschnou. 

5. Zahradní jezírko může plnit funkce mokřadu, pokud je 
založené v přírodním stylu. Nemělo by být oddělené od 
okolní půdy neprostupně pro vodu a mělo by umožňovat 
růst bahenních rostlin a migraci živočichů z okolní přírody. 
Plastová nádrž zakopaná v zemi uprostřed intenzívně 
sekaného trávníku funkce mokřadu neplní. 

6. Navštivte stránky  www.nasemokrady.cz. Pomozte 
zmapovat a chránit drobné mokřady! 

7. Pokud potřebujete informace či radu ohledně mokřadů, 
neváhejte se obrátit na ekoporadnu ČSOP Vlašim. 
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21.3 So

22.3 Ne Miřetice - TEP 15:00 TEP - Tichonice 15:00 TEP - Tupadly 10:15

28.3 So TEP - Říčany 15:00

29.3 Ne Čechtice - TEP 15:00 Nučice - TEP 11:00 T

4.4 So Průhonice - TEP 16:30 TEP - Říčany 11:00 Netvořice - TEP 11:00

5.4 Ne TEP - Ratměřice 16:30 U

11.4 So TEP - Zvole 16:30 TEP - Jankov 10:15

12.4 Ne Načeradec - TEP 16:30 Mnichovice - TEP 10:15 TEP - D.Kralovice 10:15 R

18.4 So Uh.Janovice - TEP 17:00 TEP - Hor.Bučice 11:00 Benešov - TEP 10:00

19.4 Ne TEP - Kondrac 17:00 Kondrac - TEP 10:30 N

25.4 So TEP - Zbuzany 17:00 Postupice - TEP 17:00 Uh.Janovice - TEP 10:15 TEP - Tr.Štěpánov 10:15

26.4 Ne TEP - Chotýšany 10:15 A

2.5 So Týnec n/S - TEP 17:00 TEP - Poříčí n/S 11:00 Bystřice - TEP 11:00

3.5 Ne TEP - Chotýšany 17:00 Vlašim - TEP 11:00 J

9.5 So TEP - Kácov 17:00 TEP - Senohraby 10:15

10.5 Ne Myslič - TEP 17:00 Kouřim - TEP 10:15 TEP - Mezno 10:15 O

16.5 So TEP - Čechtice 11:00 Nespeky - TEP 10:15

17.5 Ne Divišov - TEP 17:00 TEP - Kebov 17:00 TEP - Popovice 10:15 V

23.5 So TEP - Čer.Pečky 11:00TEP - Sedlec-Prčice10:15

24.5 Ne Zdislavice - TEP 17:00 TEP - Divišov 17:00 Ě

30.5 So TEP - Kondrac 17:00 Sázava - TEP 10:15 TEP - Vr.Janovice 10:15

31.5 Ne Louňovice - TEP 17:00

6.6 So TEP - Čes.Brod 11:00

7.6 Ne Sedlec Prčice - TEP 17:00 TEP - Tr.Štěpánov 17:00

13.6 So TEP - V.Osek 17:00 Bílkovice - TEP 17:00

15.6 Ne

                          Teplýšovice fotbal - jaro 2015

Ml. Přípravka

www.sokoliciteplysovice.banda.cz

" A " " B " Dorost Ml. Žáci "A" Ml. Žáci "B"

Zvonění v Čeňovicích 
 
5. červenec - 12.00 hod.  
Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje  
6. července - 12.00 hod.  
Den upálení mistra Jana Husa  
28. září - 12.00 hod.  
Den české státnosti  
28. října - 12.00 hod.  
Vznik samostatného Československa (1918)  
28. října - 21.00 hod.  
Zvony míru (200 úderů zvonu)  
17. listopadu - 12.00 hod.  
Den boje studentů za svobodu a demokracii  
24. prosince - 12.00 hod.  
Štědrý den  
25. prosince - 12.00 hod.  
Boží hod vánoční  
26. prosince - 12.00 hod.  
Svatý Štěpán 
 
 

Špulka zvítězila  
v anketě vyhlášené  
Klubem přátel rozhleden 
„Rozhledna roku 2014“ 

 

Rozhledna Špul-
ka získala prven-
ství v anketě vy-
hlášené Klubem 
přátel rozhleden 
„Rozhledna roku 
2014″.   

 

Děkujeme všem, 
kteří podpořili 
svým hlasem 
Špulku.  
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